ejus sede, et in vicinia circumquaque, de reddituum augmentatione tam præsentium quam futurorum notitiæ significare honestum et utile proposuimus.

XXIV

De ecclesie ornatu

5 **H**IS igitur reddituum incrementis taliter assignatis, ad ædificiorum institutionem memorandam manum reduximus, ut et ex hoc ipso Deo omnipotenti tam a [186] nobis quam a successoribus nostris grates referantur, et eorum affectus ad hoc ipsum prosequendum et, si necesse sit, peragendum bono exemplo animetur. Neque enim aut penuria aliqua aut
 10 quodcumque impedimentum cujuscumque potestatis timendum erit, si ob amorem sanctorum Martyrum de suo sibi secure serviatur. Primum igitur quod Deo inspirante hujus ecclesie inœpimus opus, propter antiquarum maceriarum vetustatem et aliquibus in locis minacem diruptionem, ascitis
 15 melioribus quos invenire potui de diversis partibus pictoribus, eas^s aptari et honeste depingi tam auro quam preciosis coloribus devote fecimus. Quod, quia etiam in scholis addiscens hoc facere si unquam possem appetebam, libentius complevi.

XXV

De ecclesie primo augmento

20 **V**ERUM, cum jam hoc ipsum multo sumptu compleretur, inspirante divino nutu propter eam quam sæpe diebus festis, videlicet in festo beati Dionysii et in Indicto et in aliis quamplurimis, et videbamus et sentiebamus importunitatem (exigebat enim loci angustia ut mulieres super capita virorum, tanquam super pavementum, ad altare dolore multo et clamore
 25 moso tumultu currerent), ad augmentandum et amplifican-

³ (For this variant, see Panofsky, Bib. 132, p. 120.)

increase of the revenue [by starting] from his own little town, that is to say, his first resting-place, and its vicinity on all sides

XXIV

Of the Church's Decoration

HAVING assigned these increases of the revenue in this manner, we turned our hand to the memorable construction of buildings, so that by this thanks might be given to Almighty God by us as well as by our successors; and that by good example their ardor might be roused to the continuation and, if necessary, to the completion of this [work]. For neither any want nor any hindrance by any power will have to be feared if, for the love of the Holy Martyrs, one takes safely care of oneself by one's own resources. The first work on this church which we began under the inspiration of God [was this]: because of the age of the old walls and their impending ruin in some places, we summoned the best painters I could find from different regions, and reverently caused these [walls] to be repaired and becomingly painted with gold and precious colors. I completed this all the more gladly because I had wished to do it, if ever I should have an opportunity, even while I was a pupil in school.

XXV

Of the First Addition to the Church

HOWEVER, even while this was being completed at great expense, I found myself, under the inspiration of the Divine Will and because of that inadequacy which we often saw and felt on feast days, namely the Feast of the blessed Denis, the Fair, and very many others (for the narrowness of the place forced the women to run toward the altar upon the heads of the men as upon a pavement with much anguish and noisy confusion), encouraged by the counsel of wise men and by the prayers of many monks (lest it displease God and the Holy Martyrs) to enlarge and amplify

dum nobile manue divina consecratum monasterium viro-
rum sapientum consilio, religiosorum multorum precibus, ne
Deo sanctisque Martyribus displiceret, adjunctus, hoc ipsum in-
cipere aggrediebar; [187] tam in capitulo nostro quam in
5 ecclesia divinæ supplicans pietati, ut qui *initium est et finis, id
est Alpha et Omega*,⁴ bono initio bonum finem salvo medio
concopularet, ne *virum sanguinum*⁵ ab ædificio templi refuta-
ret, qui hoc ipsum toto animo magis quam Constantinopoli-
tanus gazas obtinere præoptaret. Accessimus igitur ad priorem
10 valvarum introitum; et deponentes augmentum quoddam,
quod a Karolo Magno factum perhibebatur honesta satis
occasione (quia pater suus Pipinus imperator extra in introitu
valvarum pro peccatis patris sui Karoli Martelli prostratum
se sepeliri, non supinum, fecerat), ibidem manum apposui-
15 mus; et, quemadmodum apparet, et in amplificatione cor-
poris ecclesiæ, et introitus et valvarum triplicatione, turrium
altarum et honestarum erectione, instanter desudavimus.

XXVI

De dedicatione

ORATORIUM sancti Romani ad famulandum Deo sanc-
tisque ejus angelis dedicari a venerabili viro Rothoma-
20 gensi archiepiscopo Hugone et aliis quamplurimis episcopis
obtinuimus. Qui locus quam secretalis, quam devotus, quam
habilis divina celebrantibus, qui ibidem Deo deserviunt, ac si
jam in parte dum sacrificant eorum in cœlis sit habitatio, cog-
norunt. Eadem etiam dedicationis celebritate in inferiori tes-
25 tudine⁶ ecclesiæ dedicata sunt hinc et inde duo oratoria, ex
una parte sancti Hippoliti sociorumque ejus et ex altera sancti
Nicolai, a venerabilibus viris Manasse [188] Meldensi epi-
scopo et Petro Silvanectensi. Quorum trium una et gloriosa
30 principales portas transiliens cum ingenti cleri decantantis et
populi tripudiantis turba, episcopis præeuntibus et sanctæ in-

⁴ *Revelation XXI, 6*; cf. *ibidem*, I, 8 and XXII, 13.

⁵ *II Kings XVI, 7*: "Egredere, egredere, *vir sanguinum*"; cf. also *ibidem*,